[image: Descrição: http://www.tunas.rs.gov.br/Sites/100/140/BrasaoTunasRS_450x480.jpg]
                REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

[bookmark: _GoBack]MUNICÍPIO DE TUNAS/RS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025

O Prefeito Municipal de Tunas, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, determina à Assessoria Jurídica que analise os fatos e fundamentos legais sobre possibilidade de contratação, pela modalidade de Dispensa de Licitação, a empresa GAMBATO AUTO LTDA, CNPJ: 05.870.064/0001-67, EST RST 153, Bairro: Boqueirão, CEP: 99.034-600, Passo Fundo/RS, no valor total deste contrato é de R$8.250,16 (oito mil reais, duzentos e cinquenta reais, com dezesseis centavos) para  fornecimento de peças e mão de obra em concessionária autorizada, para Veículos VAN I/FORD TRANSIT, placa JBL8C59, ano2022, chassi WF0JTTBE0NU001524, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, conforme  descrição a baixo:
	Item:
	Descrição
	Quantidade
	Valor unit.
	Valor total:

	01
	ASY DO FIO
	01 UN
	R$289,00
	R$289,00

	02
	JOGO DE PASTILHAS DO FREIO DAS RODAS TRASEIRAS
	01 UN
	R$338,10
	R$338,10

	03
	DISCO DE FREIO TRASEIRO
	02 UN
	R$724,49
	R$1.448,98

	04
	AMORTECEDOR
	02 UN
	R$1.412,83
	R$2.825,66

	05
	ASY DO ISOLADO
	02 UN
	R$536,71
	R$1.073,42

	Valor total
	R$5.975,16

	Item
	Descrição
	Quantidade
	Valor unitário
	Valor total:

	01
	SUBSTITUIÇÃO D DISCOS E PASTILHAS
	03 UN
	R$350,00
	R$1.050,00

	02
	SUBSTITUIÇÃO DOS AMORTECEDORES TRASEIROS
	2,50 UN
	R$350,00
	R$875,00

	03
	TROCA DAS BUCHAS DA BARRA ESTABILIZADORA
	01 UN
	R$350,00
	R$350,00

	VALOR TOTAL
	R$2.275,00

Em anexo segue proposta da empresa acompanhada da qualificação necessária.
Nada mais.

Tunas/RS, 10 de julho de 2025

______________________________
PAULO HENRIQUE REUTER
Prefeito municipal de Tunas

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025
PARECER JURÍDICO

O referido processo visa a contratação, pela modalidade de Dispensa de Licitação, de pessoa jurídica para fornecimento de peças e mão-de-obra em concessionária autorizada GAMBATO AUTO LTDA, CNPJ: 05.870.064/0001-67, para fornecimento de peças e mão de obra para: VAN I/FORD TRANSIT, placa JBL8C59, ano2022, chassi WF0JTTBE0NU001524, para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
      O valor estimado para contratação é de R$8.250,16 (oito mil reais, duzentos e cinquenta reais, com dezesseis centavos).
Assim, seguindo estas informações, e partindo do princípio que o valor total da contratação não atingirá o limite previsto no artigo 75, I da Lei nº 14.133/2021, esta licitação pode seguir a modalidade Dispensa de Licitação.
Desta forma, esta assessoria do parecer favorável a contratação nos termos do art. 75, I da Lei nº 14.133/2021, na modalidade Dispensa de Licitação, desde que a empresa a ser contratada possua a documentação necessária e que haja dotação orçamentária para efetivação do empenho.
É o parecer.

Tunas-RS, 11 de julho de 2025.

.

THALIS VICENTE DAL RI
OAB/RS 54-769

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025
RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Tunas/RS, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, RATIFICA a Dispensa de Licitação n° 10/2025, que visa a contratação de pessoa jurídica para aquisição de peças e mão de obra em concessionária autorizada, para Veículos VAN I/FORD TRANSIT, placa JBL8C59, ano2022, chassi WF0JTTBE0NU001524, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, sendo vencedora a empresa GAMBATO AUTO LTDA, CNPJ: 05.870.064/0001-67, EST RST 153, Bairro: Boqueirão, CEP: 99.034-600, Passo Fundo/RS, no valor total de R$8.250,16 (oito mil reais, duzentos e cinquenta reais, com dezesseis centavos). Esta licitação se retifica nos termos do art. 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

Tunas-RS, 14 de julho de 2025.

PAULO HENRIQUE REUTER
Prefeito Municipal

Rua: Carolina Schmitt, nº 388 – CEP: 99330-000 – Tunas/RS - CNPJ: 92.406.438/0001-92
Fone (51) 3767-1070 - E-mail: adm@tunas.rs.gov.br e/ou gabinete@tunas.rs.gov.br

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

image1.jpeg